A

152

—

—  
III.  
—

R M K. II 129.

Marosvásárhely -

Telčki Könyvtár -

Jelzet: 10769

ORATIO FVNEBRIS,  
In mortem Illustrissimi  
ET REGIIS VIRTUTIBVS OR-  
natissimi, vera etiam pietate excellentis Princi-  
pis ac Domini D. IOANNIS Secundi  
Eiecti Regis Hungariae &c. Qui natus est  
Anno Domini 1540. Diem vero su-  
um sancte obiit 1571. Mart. 14.

SCRIPTA

AD IOHANNE SOMMERO PIR-  
nense, Scholę Claudiopolitanę Lectore.

Johanni gerando, pro mem-

CLAVDIOPOLI IMPRESSA  
Anno D. 1571

**F**TSI NVILLA MIHI IN PV-  
blico hoc toti<sup>o</sup> Regni Hungarici lu<sup>ctu</sup>,  
quem Illustrissimi Principis nostri mors  
nuper excitauit, causa potest existere,  
quæ veldoloris omnem mihi sensum adimat, uel  
ne pro eo ac de beo communibus his malis grauissi-  
mè afficiat, impediat. Inhumanus enim bonis om-  
nibus merito uidear, si quæ toti Reipub. accide-  
runt acerbissima, ad me non existimem pertinere  
plurimum; aut supra aliorum conditionem, fortu-  
næ blandientis benignitate nimis sim positus, si tot  
populorum calamitas, tam potentis olim regni for-  
tuna admodum inclinata, ne dicam euersa omnino,  
nullam animo ægritudinem adferat: Tamen cum  
dicendi partes ultrò mihi sumserim, perulgata illa  
iam olim excusatione non utar, vt si quid ualuerim  
ingenio, si quid in dicendo facultatis studio & exer-  
citione comparauerim, id omne moeroris acerbí-  
tate iam vitiatum, grauissimarum curarum pondere  
oppressum, aut iustissimis meis, ijsq; quotidianis  
lacrimis extinctum esse demonstrem. Nam vehe-  
menter indignum fuerit, nos qui religionem à Chri-  
sto & Apostolis conditam sequimur, eamq; adeò  
ab Ethnicorum superstitione diuersam, ut alij ho-  
mines videri debeamus, sic indulgere dolori, quan-  
tumuis iusto, ut aliquid à grauitate animi alienum,  
constantia Christiana indignum, uel ab impia despe-  
ratione profectum verbo aut facto ostendamus. Sed  
hoc vnum uobis, si modo oratione tantum possim  
consequi, persuasum esse uelim, plurima omnino, ne  
ea exigua Regis huius nostri erga plurimos existe-  
re merita, summisq; ab eo beneficijs cumulatos esse  
non,

non paucos uix tamen in omnibus illis repertum iri  
quemque, cui singularis officiis ratio tantam imponat  
necessitatem praeclarum illius erga pios quosque & bo-  
narum literarum studijs deditos munificentiam, ac  
uerè Regiam liberalitatem, aliasque eximias virtutes,  
comendandi, & ad alios populos per literarum mo-  
numenta transmittendi, quantam mihi cum priua-  
ta illa, qua uiuum colui, tum publica etiam Scholengo  
stregi, immo totius ordinis nostri obseruantia sicut  
solicitudinem, ut efficiam, ne apud ingratos animos  
sua illum beneficia posuisse aliquis possit suspicari:  
Quod quidem quam mihi sit futurum difficile, necque  
ipse ignoro, neque alij etiam meæ tenuitatis probè  
conscijs dissimulant. Verum cum omnia mecum  
diu multumque apud animum expendo, in has pla-  
nè uenio cogitationes ut omni studio & conatu mi-  
hi huc enitendum esse iudicem, ne maiorem existi-  
mationis meæ, quam officijs, quod sine turpi ingratitu-  
dini nota in me desiderari non potest, rationem ha-  
buisse uidear. Ac planè confido me, si non facun-  
diæ alicuius, quam affectare nec debeo, nec si uelim  
possim: at egregiæ certè uoluntatis, gratiæ animi  
commendationem, bonorum omnium suffragio ex-  
labore hoc reportaturum. Nemo autem ita exi-  
stimet uelim, preter leges religionis nostræ, quam  
sicut tam teatam omni fide, studio, & diligentia præ-  
stare debemus, Ethnicorum à me ritus instaurari,  
dum uelut in concione funebrem orationem, &  
mortui Regis instituo laudationem. Etsi enim pri-  
mùm in Bruti honorem publicè habitam orationem  
Romana testetur historia, & Cæsaris amitā ab ipso  
laudatam veterum monumenta ostendant: Non ta-

men ea res adeò nobis religioni esse debet, ut vetu-  
stiora exempla quę in libris ijs, quibus nostra conti-  
netur pietas, extant perscripta, imitari nefas esse pu-  
temus. Non enim hoc facere puduit Dauidem &  
Regem & Prophetam sumimum, cum iniustam &  
crucelelem Abneri cædem multis etiam lacrimis pro-  
se queretur neç id sine illustri virtutis & integrita-  
tis illius testificatione. Saltem infelicem illam &  
Christianis hominibus cum primis indignam Adu-  
lationem procul relegemus, ac ita orationem nostrā  
comparemus, ne quòd gentes factitabant, ex lau-  
datione cultum, ex homine Deum facere uelle uide-  
amur. Neç uerò & hoc dissimulare possum, inge-  
nij aut instituti mei nequaç esse, de Genere, fami-  
lia, rebus gestis, alijsç ad Historiam optimi huius  
Principis nostri pertinentibus, narrationem texere.  
Nam ueluti non cuiusuis est, Apellis illius laudati  
in pingendo felicitatem, Phidiæ ac Praxitelis in scul-  
pendo Maiestatem summam, exprimere ac imitarit  
Ita historiam scribere, ac ad veterum, in hoc laboris  
genere, laudem aspirare, ingenij est, ut ego quidem  
existimo planè diuinī, adeò ut rectissimè illi dixisse  
videantur, qui, sicuti Poetam, ita & Historicum bo-  
num non fieri, sed nasci oportere pronunciauerunt:  
Sed in hoc vno totus sum, vt Regem hunc uerè illu-  
strem ab ineunte ætate, ita vixisse ostendam, ut fa-  
cile appareat eum Deo unicè fuisse carum, nihilq  
habuisse prius, nihil antiquius, quam ut in omnibus,  
quę ad Ecclesiæ ornamentum dignitatem & cōmo-  
dum spectarent, nihil operæ ac studij reliquum fecis-  
se cognosceretur. Euripidis Poetæ & veteris &  
sapientis sentētia extat memorabilis in ἡράκλειο

OUK ἐσιτοῦθε παισὶ καλλιού γέρασ ἡ πατρὸς τῶν  
καὶ γαθοῦ πεφυκέναι. quæ ostendit, Non posse homi-  
nibus à Dijs maius dari munus, quam si ex bonis  
parentibus contingat nasci. Quòd uerè ab illo di-  
ctum esse, maximus omnium temporum, isqe per-  
petuus consensus adeò confirmauit, ut qui contra-  
dictant, cum vniuerso mortalium genere inimicitias  
suscepisse uideri possit. Quamuis enim non raro  
uenire conspiciamus, ut à Patrum virtute uehemen-  
ter degenerent liberi: Tamen si ita contingat, sicut  
sepe contingit, ut non allequi tantum, uerum & su-  
perare maiorum dignitatem filij contentur, tanto res  
ea maiorem meretur commendationem, quanto tur-  
piorem labem uniuersæ familiæ aspergit is, qui sic vi-  
tam instituit, ut in ipso genus desissit, cum tacita  
omnium bonorum reprehensione, animaduertatur.  
Qua in re non fuit exigua Regis huius nostri felici-  
tas. Cum enim Pater ipsius Ioannes, cuius etiam nūc  
sacrosanctum Hungaric nomen est, sua erga Reges  
superiores fidē & obseruantia, in rebusqe gerendis  
singulari dexteritate facile promeruisse, ut regnum  
Hungariæ obtineret, ac ita ueluti nouus homo, quē-  
admodum appellabant ueteres, primus in familiam  
suam splendorem regium adulisset, adscita in matri-  
monium Isabella, quæ ipsa in domum, Regibus  
& Principibus magnis clarissimam genus referebat:  
Hic noster Princeps singulari sua fortuna conse-  
cutus est, ut Rex Hungariæ nasceretur non fieret,  
esset ab ipsa statim infantia, non crearetur; qua quidē  
re, ijs qui ad rerum publicarū gubernationem eue-  
buntur, nihil potest contingere magnificentius, ni-  
hil commodius, nihil etiam ad benē merendum

omnibus efficacius. Nam & dignitatem in se ha-  
bet eximiam, & tacitam omnium secum trahit bene-  
uolentiam, si ad Imperium natus aliquis, non inua-  
sisse illud uiolenter, non largitionibus emisse, sed ue-  
l ut de manu in manum, hæreditatis optimo iure tra-  
ditum, accepisse iudicetur: Ut illud pluribus non de-  
monstrē, non aliud aliquid facile maiores ad virtutē  
colendam admouere stimulos, quam si perpetua pa-  
ternæ virtutis admiratio, matura in deliberando pru-  
dentia, alacris in rebus gerendis promptitudo, singu-  
laris item in augendo & ornando regno solertia &  
industria, ob oculos uersentur. Qui fieri enim po-  
ssit, ut cui Senatus, cui Tribunal, cui parietes ipsi,  
quoquò circumferat oculos, Patrem ubique referant  
& inculcent, is non uehementer erga omnes ingra-  
tus, sacroque Regis nomine sibi ipsi etiam quam ma-  
xime uideatur indignus, si ab illius institutis, quæ  
quidem secundum Deum sint, uel latum vnguem  
discedere, eundemque in Reipub. procuratione ani-  
mum non seruare deprehendatur: Sic itaque existi-  
mandum est, id quod & Plato sapienter dixit, In bo-  
nos viros euasisse multos, eò quod ex bonis natu es-  
sent, ob id primam laudem deberi generis nobilita-  
ti: secundam educationem & disciplinæ. Verum enim  
uerò nobis, qui ueram pietatem profitemur, altius  
attollendi sunt oculi, & ad Dei consilium referenda  
hec omnia: qui ut regnorum periodos pro arbitrio  
definit, ita & Regum & Principum uitam in manu  
sua habet: & prout rebus humanis expedire censet,  
ita eos uel magnos uel humiles efficit: nunc fortunæ  
reflantis permittens iniuriæ: nunc extra omnem ip-  
pus aleam longe ponens, sic, ut sapientissima ipsius  
prudentia vix alibi luculentius se conspiciendam  
offerat

offerat, quam si in gubernationem istam Imperiorū  
quis defixos teneat oculos. Mihi quidem, cum at-  
tentius mecum reproto, quæ de prima Regis huius  
nostrī infantia in literas relata sūt, ita libet existima-  
re, Deum certissimis argumentis ostendere uoluisse,  
qua uite conditione ille esset futurus, quidq; sibi de  
eo Hungaria uniuersa, ac fidelium præcipue Ecclesia  
policeri deberet. Nam ut generose arboris etiam  
planta ipsa cum fructu est: Ita illius adhuc pueri,  
imò uero planè infantis fortuna, benignè multos  
consolari potuit, ut cogitarent Dcum non planè cu-  
rā populi illius abiecisse, cuius in tristissima illa clade,  
qua cum Budensi Ciuitate pulcerrima Hungariæ  
pars in hostium uenit potestatem, voluerit conser-  
uare Regem, eumq; infantem, cui quamvis Regnū  
minus multo quam antea fuerat, relinquaret Tyrā-  
nus, spem tamen emergendi non planè amputauit:  
Et, qui ab exilio & fuga vitam hanc mortalem fer-  
mè auspicatus sit, eum ad Imperium euectum, gra-  
tissimum longè & dulcissimum Ecclesię in mundo  
hoc exulanti, præbiturum esse hospitium, Id cuqdres  
ipsa satis declarauit. Ochosiq; filium Ioam, Regem  
Iuda, narrant Hebræorum literæ, surreptum è  
media cæde, opera Ioabæ amitæ, in domo Domini  
clam fuisse educatum, ut impiæ auie Athaliae, in  
sua ipsius viscera grassantis, furorem effugeret, qui  
deinde Baalitici cultus detestatam superstitionem 4 Reg.  
maiore ex parte, euersis aris & lucis, profligauit, ac  
aliquam ueræ pietatis imaginem in regno restituit,  
Periturus & ipse, procul dubio, nisi sœderis sui habi-  
ta ratione, ut dictorum constaret veritas, Deus  
conseruare uoluisset Dauidis posteritatem, ex qua  
nouis-

nouissimis temporibus educeret virum illum, qui  
collapsum Israëlis regnum instauraret. Similis fer-  
mè & nostri Regis fortuna fuit, eoꝝ admiratione  
dignior, quod non cognatorum opera, è crudeli-  
bus barbari Tyranni manibus clam surreptus, inꝝ  
regni spem nutritus est, sed in ipsa acie periculi po-  
situs, & inter manus immanium Turcarum gestatus  
eam propitiꝝ numinis sensit, benignitatem, ut  
preter matris afflictissimæ spem, preter Hungariꝝ  
squalentis expectationem, præter omnium deniꝝ  
hominum opinionem, non modo saluus euaderet;  
Verum etiam pro hoste amicum, pro aduersario  
patronum, pro Domino Patrem, deniꝝ pro lupo  
hominem experiretur eum, cuius efferatæ crudelita-  
tis non pauca, tam in Turcos ipsos, quam in alios  
etiam, exempla possunt commemorari. Quis ad-  
mirandam hanc clementis Dei bonitatem non ex  
animo suspiciat & exosculetur, qui pro suis adeò  
excubat sollicitè, ut uel hostium ipsorum opera sub  
leuari eos ac seruari curet potius, quam ut desertis  
illis, fidem suam in dubium uenire, mundoꝝ scele-  
rato, & oculorum nimis quam hebeti acie omnia  
metienti, suspectam fieri patiatur? Nec satis fuit  
in Turcarum uenisse potestatem, nisi & Patria per  
factionem paulò post electus, peregrino cœlo ad-  
suescere, ignota lingua loqui, alieno uiuere arbitrio,  
ac deniꝝ è regni fastigio ad seruilem penè conditi-  
onem redigi, idꝝ in ea ætate, qua uix alia ferendis  
iniurijs existit mollior, addisceret. Quo sui exilij tem-  
pore, et si amissō iam antea patre, ea felicitate frui ne-  
quaꝝ posset, quam Agathicles Spartanorum Rex  
cum primis predicabat, ut uidelicet eorum esset di-  
scipulus

Scipulus, quorum fuisset filius: Tamen matris sumtu & cura, ac bonorum virorum diligentia sic fuisse institutum sequens aetas demonstravit, ut neque belli artes, aliasque magno Principe dignas ignoraret: neque latini etiam sermonis promptam desideraret facultatem, neque de temporum suorum iniuitate, quantum quidem ad literas attinebat, admodum queri posset. Hic iam lectorem intendere uelim mentem ac temporis illius intueri imaginem, quae si à me describi pro dignitate, aut suis coloribus pingi posset, magnos omnino in legentium aut spectantium animis relictura esset aculeos. Mater, Reginna quidem sed vidua, sed exul; filius infans, & ipse quoque Rex natus, ac in regni spem à Solimanno ipso conseruatus: quod exemplum barbare humanitatis adeò raturum est, ut uel hoc uno nomine videatur relatum esse, ut in literas relatum, Christianis Principibus exprobret immanem illam truculentiam, quam inuicem exercent, dum ob leues offensas, non in subditos modò innocentes grassantur; uerum etiam in uniuersam hostis familiam ita sequunt, ut hoc unum sibi habuisse studio demonstrent, ne qua gentis totius, quam excindendam sibi desumserunt, si ipsis in manu sit, uel leuissima extet memoria. Filius inquam, Rex quidem, sed una cum Matre exul, à regni non possessione tantum, uerum & finibus procul relegatus, ne quid infelicitatis cumulo deesset: Quæcum recuperandi regni huius uel minutissima potuit concipi suspicio: quæ opes, quæ auxilia, quæ praesidia: quibus destituitur species quantumlibet firmæ, labascere tandem coguntur. At uide, queso, admirandam Dei sapientiam, qui nisi multis ijsque diuinis

turnis calamitatibus exercitatum, ad regni paternę  
hereditatem euhere noluit, ne malorum expers pu-  
eritia, alienae miseriae imperita fieret æstimatrix.  
Postq; itaq; Deo sic uisum est, ut qui ab alienis, ijs-  
q; hostibus defensus, à suis autem electus & repu-  
diatus esset, postliminio tandem in regnum redu-  
ceretur, ac paternorum bonorum possessionem, mul-  
tis iam annis desideratam, adiret: postq; commuta-  
tis hominum studijs, post multas patrię calamitates,  
post grauissimas exactiones, post seruitutem non le-  
uem, ad natum regem suum Hungaria respicere ce-  
pit: tum demum apparuit manifeste, quanta de pu-  
eri Ioannis indole in omnium animis esset conce-  
pta spes, quanta uirtutis ingenitę existimatio, quam-  
q; egregia uniuersi populi erga illum uoluntas exti-  
terit, cum bellicosa natio, uel sub infantis Regis no-  
mine, muliebris imperio parere maluerit, quam alio-  
rum, quantumuis & rerum vsu plurimo, & milita-  
ris rei laude excellentium, consilijs gubernari; nun-  
quam factura, nisi de Ioannis secundi imperio, iam  
olim faustissimum omen præcepisset. Admira-  
nda hæc Dei consilia, ut à mundo nec obseruantur  
nec magni fiunt: ita nos ad pietatem cum primis ex-  
citare debent, ut gratis animis ea consideremus, ac  
in laudem glorię eius officiosè celebremus. Mat-  
thiam Hūnyadēm si paternę uirtutis splendorem re-  
moueas, humili loco ortum adolescentem, ex Bo-  
emici carceris squalore ad Hungarici regni dignita-  
tem electum esse legimus, quod ipsum eximię eius  
indolis, & Hungaricę gratitudinis erga Huniaden  
iam mortuum locuples est testimonium: At si  
Ioannis secundi fortunam inspicias, non paulo plus  
repe-

reperies, quòd non admirationem modò summam,  
uerùm & stuporem tibi possit incutere . Matthias  
regia fortuna nuncq; fuerat usus, eoq; ipso minus ob  
noxius inuidiae : At Ioannes in regni spem natus  
à possessione illius semel iam depulsus & profliga-  
tus erat, adeò ut ad externum aliquem rerum sum-  
mam delatum iri, certius nullò suspicari licuerit, quā  
illum reuocatum iri, quem aut priorum iniuriarum  
memoria, aliquando ipsis infensiorem reddere, aut si  
delicti gratiam faceret, querelæ maternæ, quem se-  
xum uindictæ uehementer esse cupidum non igno-  
rabant, ad ultionem expetendam, tum minis, tum blā-  
ditijs poterant extimulare, nisi Dei intercessisset con-  
siliū, qui, ut ita fieret, non tunc primum apud se de-  
creuerat . Reuocatus itaq; est incredibili omnium  
ordinum consensu & uoluntate, sic, ut in ambiguo  
etiamnum sit, utrum plus ignominiae & mœroris pri-  
or calamitas, an dignitatis & uoluptatis, tum ma-  
tri tum puerō Regi, inexpectata attulerit restitutio.  
Quòd si Romanus ille Orator de se scribere non du-  
bituit, Italæ gratulantis humeris ab exilio se repor-  
tatum esse: de nostro hoc rege eò maiore omnium  
admiratione idem dicere licebit, quo certius antea  
de illius meritis & eximia illa in Repub. procuran-  
da uigilantia, documentum Romani acceperant, cū  
in hoc preter indolis regiae spem, & paternę fortunę  
omen, per ætatem nihil adhuc conspicī posset, quod  
ad animorum conciliationem aliquid facere uidere-  
tur . Achactenus quidem uelut sub pædagogo,  
ad regni potentis obeundam administrationem, ad  
maximarum curarum pondus sustinendum, & ad  
imminentium periculorum repellendum impetum

intrâ priuatos parietes educatum Principem paucis ostendi. Venio iam ad ea, quæ instituti huius sunt propria, quorumq; causa hic mihi susceptus est labor, ut uidelicet ostendam, eum nec regno hoc fuisse indignum, & de religione Christiana ita meritum esse, ut nulla unq; uetusitas maximorum ipsius beneficiorum memoriam, apud eos quidem, qui ueri Ecclesie Dei sint filij, sit extinctura. Pythagoricos legimus, uiros innocentes, & inter alias sectas, saniores, tria in rege bono, qui quidem perfectus esse uellet, requirere solitos, ut & imperare prudenter, & iudicare incorruptè, ac Deos quoq; colere religiosè sciret. Non enim existimabant, eum foris posse clarum ac celebrem fieri, & regni sui fines ac populi tranquillitatem, quæ cum primis bono Regi curæ debet esse, tueri: nisi bellicarum rerum alquein usum consecutus, imperatorijs artibus adsueisset: aut domi etiam boni regis functurum officio, qui iudicia, leges patrias, æqui & iniqui discrimen, aliaq; eiusmodi, quæ ad iuris dicendi scientiam pertinent, ignoraret: aut felicem deniq; futurum, nisi Deorum primum pacem exposceret, in eoruq; cultu ea, qua par esset, religione & pietate uersaretur. Hæc uerè & prudenter ab illis esse iudicata, docet ipsa experientia.

Quis enim, ut nostri quoq; seculi mores sunt, magni illum regis appellatione dignetur, qui ne semel quidem arma induerit, aut in acie hostem uiderit? Quis bonum appelleat, sine iuris & æqui cognitione, non tam hominem quam hominis simulacrum. Quis felicitatem aliquam, quis pacem, sibi promittat, sub eo rege, cui aut Deum else nondum sit persuasum, Aut si sciatur, cultus tamen & ueneratio illius

illius parum aut nihil omnino sit cordi? Fuerunt  
hęc in Ioanne secundo omnia, & ita fuerunt, ut pul-  
cerrimae uirtutes plurimae ad unum hunc regem or-  
nandum uelut conspirasse uideri queant. Ac de  
imperatorijs quidem illius artibus prolixè me uerba  
facere, qui in Scholarum umbra enutritus, uix tube  
unq; audiui sonitum, cum ridiculum foret admodū,  
tum à religione quoq; nostra uehementer alienum.  
Aliorum hoc esto iudicium. Periculum enim fue-  
rit, ne si ultra crepidam, quod aiunt, sapere uelim,  
in Hannibalem aliquem incidens, non minus illi ui-  
dear ineptus Phormione Philosopho, qui corā An-  
tiocho, præsente ipso, de militaribus rebus dfferens  
copiosè, Sapientem suum uolebat optimum esse Im-  
peratorem.

Quæ autem legum & iudiciorum  
cognitionem spectant: in ihs eò progressum fuisse  
Principem nostrum, ut raræ admodum de iniqua  
ipsius sententia, etiam improborum hominum, que  
relæ extiterint, in confessō apud omnes eos esse pu-  
to, qui gubernationis illius uel iuuerunt consilia, uel  
alioqui diligentius sibi in ea inquirendum esse puta-  
uerunt. Vix enim eiusdem hominis esse uidetur,  
Sapientum virorum, qui de Reipub. administrati-  
one multas præclaras cogitationes literis mandarūt,  
scripta legere diligentissimè, id quod ille fecit assi-  
duè, & ius ita dicere, ut uel à commoto animo pro-  
fecta, uel ex misericordia præter æquum mitigata:  
Deniq; cū legum iniuria lata uideatur sentētia; quan-  
q; in ista ætate Principum animi uel maximè sint er-  
rori obnoxij, præcipue si inter ministros sint, qui  
iuuenilem animum ad persequendas cupiditates, ali-  
qua uel potestatis excusatione, uel delicii eleuatione